
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(AtI. 124 - comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000, n.2671

N. 

- 

pubblicazione

ll sottoscritto, visti gli id' , attesta che questa deliberazione è stata affissa in copia all,albo
online il gtorno 92 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal

al

ilF
F o

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

ll sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione: 
ATTESTA

* e stata. affissa all'albo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal-r^t^€l.r* at cdC€{ect2s ;D è dívenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, del
T.U. n.26712000);

f è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, D.lgs.
267t2000.

Dalla residenza comunale, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

tr#
COMUNE DI PONTE DI LEGNO

Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 30 del 3'a10712025

ORIGINALE

Oggetto: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE SULLA VASP
(vrABrlrrÀ ae no-srLVO-PASTORALE).

L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore
21.00, presso questa Sede Municipale, a seguito di regolare convocazione, si e riunito il
Consiglio Comunale con I'intervento dei Signori:

Risultano presenti il Sindaco e n. 7 consiglieri comunali

Partecipa l'Assessore esterno vicesindaco Pedretti Aurelio.
Partecipano altresì i Pro Sindaci - Faustinelli Massimiliano, Franceschetti Michele e
Porcini Vittorio.

Assume la Presidenza il Dott. lvan Faustinelli in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini.

ll sindaco, riconosciuta legale I'adunanza, dichiara aperta ra seduta.

ll Consiglio Comunale, come sopra riunito, ha adottato il provvedimento entro riportato.

ll presente verbale viene letto, ap

ll Sin
VA

ll Seg
Dott.

rio Comunale
rnt

tr)

4

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENZA
FAUSTINELLI IVAN Sindaco x
ZAMPATTI ANDREA Consigliere x
MORESCHI FERDINANDO Gonsiqliere x
SAJEVA LAURA MARIA Consiqliere x
PANCHIERI MATTEO Consigliere assente
GUERINI STEFANO Consiqliere X
ZAMPATTI MARA Consiqliere x
DELBONO LUCA Consigliere assente
BULFERETTI FERRUCCIO Consiqliere X
RIZZI MARIO Consiqliere X
ZANOLETTI ELEONORA Consigliere assente

Ai sensi del art 3 de la leg ge 24 I t1 990 lu getto ritengaq UA nque sog p resente atto m m n strativo leg tti mo
e VC ng dal lo stesso direttam ente leso, puo nco rrere al Tn b a e Am min istrati VO Reg ona le, Sezion e d
Bresci a a I q u e e possibil presentare pro pri ril EV i n ord ne on

I' poltre sessanta rorn da ult mo d p u bblicazione d il' albo retorio

un
la legittim ità del presen te a tto entro e n

1



Il Sindaco cede la parola al consigliere Zampatti Andrea che illustra le modifiche da appoftare al
Regolamento che disciplina la viabilità agro-silvo-pastorale.
Quindi,

IL CONSIGTIO COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del75lIIl2024 avente ad oggetto: 'Approvazione
nuovo regolamento per la dirciplina della circolazione sulla viabilità comunale agro - silvo - pastorale
(v.A.s.P.)",

Visto l?ft, 59 della legge regionale 5 dicembre 2008 n. 3l "Testo unico delle leggi rqionali in materia
di agricoltur4 forestq pesca e sviluppo rurald', come modificata dalla legge regionale 14 novembre
2023 n. 4" Lqge di revisione normativa ordinamentale 2023', che stabilisce:

- al c. 1 <La viabilità agro-silvo-pastorale comprende la viabilità forestale e silvo-pastorale, come
definita dall'articolo 3, comma 2, lettera f), del d.lgs.3412018, e la viabilità rurale intesa come la rete di
strade che attraversa aree prevalentemente agricole e che è funzionale a garantire la tutela, la gestione
e la valorizzazione ambientale, economica e paesaggistica delle stesse aree agricole e I'accesso ai fondi
e ai fabbricati rurali. Sulla rete della viabilità agro-silvo-pastorale, sulle mulattiere e sui sentieri il

transito di mezzi motorizzati è consentito solo per i mezzi di servizio e per quelli autorizzati in base a
regolamenti comunali predisposti sulla base di uno schema-tipo di regolamentazione del transito
approvato dalla Giunta regionale, nel rispetto deivincoli posti dalla legge regionale2T febbraio 2017, n.
5 (Rete escursionistica della Lombardia e interventi per la valorizzazione delle strade e dei sentieri di
montagna di interesse storico) e da altre specifiche discipline di settore.>;

- al c. 2, le comunità montane, gli enti gestori dei parchi, per i relativi territori, e la Regione per il

restante territorio, predispongono, compatibilmente con i regimi di tutela ambientale e i relativi
strumenti di pianificazione, piani di viabilità agro-silvo-pastorale ("piani VASP'), nell'ambito dei piani di
indirizzo forestale, allo scopo di razionalizzare le infrastrutture e di valorizzare la interconnessione della
viabilità esistente;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. VII/1401612003 dell'8 agosto 2003 <Direttiva relativa alla
viabilità locale di seruizio allhttività agro-silvo-pastorale>>, il cui allegato contiene, fra l?ltro, lo <Schema
tipo di regolamento comunale di regolamentazione del transito>>, che definisce in particolare: il soggetto
gestore; le modalità di chiusura delle strade; le categorie di soggetti che possono essere autorizzati al
transito dal Comune; le modalità per ottenere lhutorizzazione al transito; le regole per circolare sulle
strade; le eventuali fidejussioni a garanzia del rispetto delle predette regole; le indicazioni per
manifestazioni e competizioni;

Vista la deliberazione di Giunta regionale XI/7445 del 30 novembre 2022 "Riclassificazione della
viabilità agro-silvo-pastorale di cui all'aft. 59 Lr. 31/2008 e procedure per l'aggiornamento dei piani della
viabilità agro-silvo-pastorale a seguito della definizione di criteri minimi nazionali approvati con decreto
ministeriale 28 ottobre 202L";

Dato atto che a seguito di modificazioni e integrazioni introdotte allhrt. 59 della l.r. 31/2008 in materia
di viabilità agro-silvo-pastorale dalla Lr. 13 dicembre 2022 n.28 "seconda legge di revisione normativa
ordinamentale 2022", il regolamento comunale deve ora disciplinare il transito anche su mulattiere e
sentieri;

Ritenuto dover appoftare alcune modifiche e nello specifico:

. Art. 12 - viene aggiunta la seguente frase: "Sono ammessi ad effettuare la "giornata delle
strade pulite" tutti coloro che ne fanno richiesta. Nel caso di svolgimento di più di una giornata
si potrà cdere ildiritto alpermesso ad altri soggetti limitatamente al nucleo famigliari|

. Art. 14 - viene inserita la seguente frase: "Qualora sul territorio comunale siano presenti
rmprese di Agriturismq Ristoranti e Rifugi seruite unicamente da strade ricomprese nel
presente Rqolamentq rl Comune stipulerà unbpposita convenzione con il gestore affinché
quest'ultimo partecipi con modalità da concordare alla manutenzione delle strade interessate.
Coloro che vogliono recarsi alla struttura turistica con proprio mezzo devono munirsidi un PASS
a ualidità giornaliera con indicata la data, secondo il modello (allegato D) allegato al presente
Regolamento. Il medesimo dovrà essere verificato e vidimato dal gestore con proprio timbro e
dab. I PASS saranno disponibili presso la struttura turistica, gli uffici comunali, la Pro Locq
eventua li esercizi pubblici convenzionati'!

. Art. 15 - modificato lo schema.

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n.267 "T.U.EE.LL.";

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell'aft. 49, comma 1, del D. Lgs. N,
26712000t

Con Voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge dai n. I Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

/. di modificare il <Regolamento comunale per il transito sulla viabilità agro-silvo-pastoraletr, 9ià
approvato con propria deliberazione n. 34 del I5llIl2024, come evidenziato nel testo allegato alla
presente deliberazione di cui costituisce pate integrante e sostanziale;

2. di trasmettere la presente deliberazione alla Comunità Montana di Valle Camonica e agli organi
deputati al controllo sulla viabilità agro-silvo-pastorale.

3. di inserire, ad awenuta esecutività della presente deliberazione, copia del Regolamento, nella
Raccolta Uffìciale dei Regolamenti comunalidel Comune di Ponte di Legno;

4. di assicurare al Regolamento, ad awenuta esecutività della presente deliberazione, adeguata
pubblicità alfine di garantirne I'effettiva conoscibilità ai sensi del vigente Statuto comunale, a talfine
il Regolamento sarà permanentemente pubblicato sul sito intemet del Comune di Ponte di Legno o
in apposita sezione dedicata.

5. di dare atto che il Regolamento diverrà esecutivo il 15'giorno dopo l'avvenuta pubblicazione della
deliberazione all'Albo Pretorio ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 24 del D. Lgs. 29712000 ed
art. 1 0 delle preleggidel Codice Civile.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

ll sottoscritto Dott. Fabio Gregorini Segretario Comunale Responsabile del Servizio
Amministrativo esprime parere favorevole di Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49, 1 " comma, del
T.U.E.L. n" 26712000 d

IL NSABILE D
SERVIZIO INISTRAT

dott.

C)

o

Alleaato reaola mento emendato.

32


